
758 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 10-1-2019                                                 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE LAVORI PUBBLICI 6 dicembre 2018, n. 644 
P.O.R. PUGLIA 2014-2020 - ASSE VI - Azione 6.4 - Sub-Azione 6.4.d - “Infrastrutture per il convogliamento e 
lo stoccaggio delle acque pluviali” - Avviso Pubblico per la selezione di “Interventi relativi alla realizzazione 
di sistemi per la gestione delle acque pluviali nei centri abitati” di cui all’A.D. n. 714 del 04.12.2017 – 
Scorrimento della graduatoria approvata con atto n. 554 del 06/11/2018, ammissione a contribuzione 
finanziaria attraverso l’avanzo vincolato e registrazione obbligazione giuridica perfezionata pluriennale in 
parte entrata e in parte spesa. 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE LAVORI PUBBLICI 
VISTI 

−	 gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97; 
−	 la Deliberazione G.R. del 28.7.98 n. 3261; 
−	 gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01; 
−	 il Decreto del Presidente della G.R. del 31 luglio 2015, n. 443 relativo all’adozione del modello di Alta 

Organizzazione amministrativa regionale denominato MAIA; 
−	 la Deliberazione del 31 luglio 2015 n. 1518 con cui la Giunta regionale ha approvato l’Atto di Alta 

Organizzazione amministrativa regionale MAIA; 
−	 l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 
−	 il D.lgs 196/03 modificato dal D.lgs 101/18 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in 

merito ai Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 

RICHIAMATA la propria determinazione, l’A.D. n. 714 del 04.12.2017 (BURP n. 141 del 14.12.2017), con cui 
è stato adottato l’Avviso Pubblico per la selezione di “Interventi relativi alla realizzazione di sistemi per la 
gestione delle acque pluviali nei centri abitati”; 

VISTA l’approvazione della graduatoria definitiva con A.D. n. 554 del 06.11.2018 (BURP n. 134 del 18.11.2018); 

ATTESO CHE 
−	 nel caso di eventuali economie e/o della disponibilità di ulteriori risorse in aggiunta a quelle 

definite dall’art. 3 dell’Avviso, è prevista la facoltà dell’Amministrazione regionale di provvedere 
allo scorrimento della graduatoria definitiva ed al finanziamento degli interventi ammissibili e non 
finanziati ivi contenuti; 

−	 date le risorse resesi disponibili è stato possibile finanziare parzialmente sino al quarantaquattresimo 
in elenco (Comune di Alessano), beneficiario dell’importo che residuava pari a € 660.117,64 a fronte 
di una richiesta di € 800.000,00; 

−	 con le ulteriori risorse, di cui al presente atto, è possibile finanziare parzialmente sino al 
cinquantottesimo in elenco (Comune di Martina Franca), beneficiario dell’importo di € 314.300,06 a 
fronte di una richiesta di € 1.500.000,00; 

DATO ATTO CHE 
−	 con Delibera di Giunta n. 2208 del 29.11.2018 è autorizzato l’utilizzo di ulteriori risorse per lo 

scorrimento della graduatoria approvata con A.D. n. 554/2018 a valere sulla Sub-Azione 6.4.d. per un 
ammontare complessivo di € 14.354.182,42; 

−	 per il completo finanziamento del Comune in parte finanziato (Alessano) occorrono altri 139.882,36 
euro; 

−	 per il completamento dell’intervento proposto dal Comune di Martina Franca resta inteso che 
l’importo previsto sarà integrato laddove dovessero rendersi disponibili ulteriori risorse per lo 
scorrimento della graduatoria; 



759 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 10-1-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

    
         

 

 

 

CONSIDERATO CHE è demandata al Dirigente della Sezione Lavori Pubblici, delegato dell’attuazione della Sub-
Azione 6.4.d, la gestione delle risorse stanziate; 

ADEMPIMENTI AI SENSI DEL D. LGS.  33/13 E SS.MM.II. 

Sotto-sezione di 1° livello: Sovvenzioni contributi sussidi vantaggi economici 
Sotto-sezione di 2° livello: Atti di concessione 
Denominazione: Comuni pugliesi di cui all’elenco riportato negli “adempimenti contabili” dell’Atto 
Compenso: € 14.354.182,42 
Norma: P.O.R. 2014-2020 - ASSE VI - Azione 6.4 - Sub-Azione 6.4.d 
Descrizione progetto: Interventi relativi alla realizzazione di sistemi per la gestione delle acque pluviali 
nei centri abitati 
Responsabile procedimento: Ing. Antonio Pulli (Delegato per l’Azione 6.4 dell’attuazione della Sub-Azione 
6.4.d POR Puglia 2014-2020) 

VERIFICA AI SENSI DEL DLGS 196/03 E SS.MM.II. 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D.Lgs 196/03 come modificato dal D.Lgs 101/18 in materia di protezione dei dati personali, 
nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

VISTI, altresì, 

−	 il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 
integrative e correttive del D. Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009”; 

−	 la L.R. del 29/12/2017 n. 67 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2018 e bilancio 
pluriennale 2018-2020 della Regione Puglia (Legge di Stabilità regionale 2018)”; 

−	 la L.R. del 29/12/2017 n. 68 “Bilancio di previsione della Regione Puglia esercizio finanziario 2018 e 
pluriennale 2018-2020”; 

−	 la D.G.R. n. 38 del 18/01/2018 di approvazione del “Documento tecnico al Bilancio di previsione e del 
bilancio finanziario gestionale 2018 – 2020” previsti dall’art. 39 comma 10 del D. Lgs 23/06/2011 n. 
118; 

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II. 

Si registra l’obbligazione giuridicamente perfezionata delle somme stanziate con DGR n. 2208 del 29/11/2018 
mediante applicazione di avanzo di amministrazione vincolato ai sensi dell’art. 42, comma 8, del D. Lgs. 
118/2011 e ss.mm.ii, per l’importo complessivo di € 14.354.182,42, al bilancio di previsione 2018 e pluriennale 
2018/2020, al Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio gestionale approvato con DGR n. 38 in 
data 18/01/2018, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D.lgs. 118/2011, come di seguito indicato: 

CRA CAPITOLO 
Missione 

Programma 
Titolo 

Piano dei 
Conti 

Finanziario 

Esercizio 
Finanziario 2018 

Competenza 

Esercizio 
Finanziario 

2018 
Cassa 

65.08 906000 

INTERVENTI PER IL MANTENIMENTO E 
MIGLIORAMENTO DELLA QUALITA’ DEI CORPI IDRICI. 

INFRASTRUTTURE PER IL CONVOGLIAMENTO E LO 
STOCCAGGIO DELLE ACQUE PLUVIALI. CONTRIBUTI AGLI 

INVESTIMENTI ED AMMINISTRAZIONI LOCALI 

9.06.02 2.3.1.2  € 14.354.182,42  € 14.354.182,42 

https://ss.mm.ii
https://SS.MM.II
https://SS.MM.II
https://SS.MM.II


760 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 10-1-2019                                                 

 

 

          

       
                       

  

   

  

 

Si attesta che l’importo di € 14.354.182,42 corrisponde ad obbligazione giuridicamente perfezionata mediante 
applicazione di avanzo di amministrazione vincolato. 

Beneficiari: Comuni pugliesi di cui al seguente elenco (nel prospetto successivo si riporta il dettaglio per 
capitoli di spesa): 

N. COMUNE 
IMPORTO AMMESSO 

(EURO) 

44 ALESSANO 139.882,36 

45 CASTELLANETA 1.200.000 

46 PUTIGNANO 1.200.000 

47 TREPUZZI 1.200.000 

48 LIZZANELLO 1.200.000 

49 ANDRANO 800.000 

50 MONTESANTANGELO 1.200.000 

51 TRIGGIANO 1.200.000 

52 SECLI’ 800.000 

53 MOLFETTA 1.500.000 

54 CARPIGNANO SALENTINO 800.000 

55 SALICE SALENTINO 800.000 

56 NOVOLI 800.000 

57 TAVIANO 1.200.000 

58 MARTINA FRANCA 314.300,06 

TOTALI 14.354.182,42 

Dichiarazioni e/o attestazioni: 
−	 esiste la disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa innanzi indicati; 
−	 l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica, garantendo il 

pareggio di bilancio di cui alla L.R. n. 68/2017 e ai commi 465, 466 dell’art. unico Parte I Sezione I 
della Legge n. 232/2016 e ss.mm.ii. e del comma 775 dell’articolo unico della legge n. 205/2017; 

−	 sono rispettati gli adempimenti di cui agli artt. 26-27 del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33. 

Visto di attestazione disponibilità finanziaria 

Il Dirigente della Sezione Lavori Pubblici 
(Ing. Antonio Pulli) 

Ritenuto di dover provvedere nel merito, 
DETERMINA 

1) DI PRENDERE ATTO di quanto esposto in narrativa che qui si intende interamente riportato per farne parte 
integrante; 

2) DI REGISTRARE l’obbligazione giuridica perfezionata pluriennale, in parte entrata e in parte spesa, secondo 
il crono-programma di esigibilità riportato e dettagliato negli “Adempimenti Contabili” del presente 
provvedimento; 

3) DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale www.regione.puglia.it 
nella sezione “Amministrazione trasparente”-“Provvedimenti” e in “Sovvenzioni contributi sussidi vantaggi 
economici”-  “Atti di concessione” e sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia. 

Il presente provvedimento: 
a) è redatto nel rispetto della tutela alla riservatezza, secondo quanto disposto dal D.Lgs. 196/03, come 

modificato dal D.Lgs. 101/18, in materia di protezione dei dati personali; 

www.regione.puglia.it
https://ss.mm.ii


761 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 10-1-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 
 
 

 
 
 

 

 

b) sarà reso pubblico, ai sensi dell’art. 20 comma 3 del Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 443 
del 31.07.2015, mediante affissione per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data della sua adozione, 
all’Albo delle Determinazioni dirigenziali istituito presso la Sezione Lavori Pubblici, via G. Gentile, 52 - 
Edificio Polifunzionale – 70126 Bari; 

c) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale; 
d) sarà trasmesso in copia all’Assessore ai Lavori Pubblici; 
e) sarà trasmesso al Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria della Regione Puglia-Autorità di 

Gestione del POR Puglia 2014-2020; 
f) sarà trasmesso al Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio; 
g) sarà trasmesso all’ANCI Puglia per al pubblicazione sul portale www.anci.puglia.it; 
h) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it in “Amministrazione 

trasparente”-“Provvedimenti” e in “Sovvenzioni contributi sussidi vantaggi economici”- “Atti di 
concessione”. 

Il presente atto, composto da n. 5 pagine, è adottato in unico originale e sarà conservato agli atti di questa 
Sezione. 

Il Dirigente della Sezione Lavori Pubblici 
Delegato per l’Azione 6.4 

dell’attuazione della Sub-Azione 6.4.d 
(Ing. Antonio Pulli) 

www.regione.puglia.it
www.anci.puglia.it



